
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

О проведении санитарно-экологического двухмесячника по очистке 

территорий населенных пунктов Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан 

В целях обеспечения санитарной очистки, озеленения и благоустройства

территорий населенных пунктов и приведения их состояния, отвечающее 

требованиям экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности 

населения, в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 10.03.2025 №486-р «О проведении санитарно-экологического 
двухмесячника по очистке территорий», Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района    
                                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Объявить, с 01 апреля по 31 мая 2025 года санитарно-экологический

двухмесячник по санитарной очистке, озеленению и благоустройству населенных 

пунктов (далее - двухмесячник).  

2. Создать и утвердить состав оперативного штаба Актанышского

муниципального района для координации и организации работ по благоустройству и 

санитарной очистке территории района (приложение №1).  

3. Утвердить план мероприятий по санитарной очистке, озеленению и

благоустройству населенных пунктов (приложение № 2). 

4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям 

сельскохозяйственных формирований, предприятий, учреждений и организаций 

района: 

- создать на местах оперативные штабы для координации работ в период

двухмесячника; 

- принять неотложные меры по очистке, благоустройству и озеленению

территории сельских поселений; 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    К А Р А Р 

Документ создан в электронной форме. № ПР-72 от 21.03.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 1 из 7. Страница создана: 20.03.2025 14:15

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


- разработать до 1 апреля 2025 года планы мероприятий по улучшению

санитарно-экологической обстановки своих территорий; 

- уделять особое внимание посадке деревьев и кустарников, обновлению

насаждений на вырубленных участках; 

- закрепить за конкретными землепользователями санитарные зоны,

прилегающие к ним участкам; 

- завершить благоустройство и ремонт обелисков, памятников и прилегающей

территории к 1 мая 2025 года;

- регулярно вести разъяснительную и организационную работу по привлечению

населения к выполнению намеченных санитарно-экологических мероприятий; 

- обеспечивать своевременную очистку территорий от строительного мусора;

- привлечь на добровольной основе к работе по санитарно-экологической

очистке подведомственных территорий общественные молодежные организации; 

- принять до 15 мая 2025 года неотложные меры по ликвидации

несанкционированных мест размещения отходов на своих территориях; 

- провести мероприятия по санитарной очистке водоохранных зон водных

объектов, парков, детских площадок, мест массового отдыха населения, территорий 

частного жилого сектора, придорожных полос автомобильных дорог, по 

строительству и ремонту контейнерных площадок, изготовлению и ремонту 

контейнеров для твердых бытовых отходов; 

- обеспечить эффективную работу специальной коммунальной техники по

вывозу мусора и полигонов по приему, сортировке и захоронению поступающих 

твердых бытовых отходов; 

- осуществлять мониторинг ликвидации мест несанкционированного

размещения отходов посредством Геоинформационной системы «Экологическая 

карта Республики Татарстан» http://ecokarta.tatar.ru/. 

5. 26 апреля 2025 года объявить общий районный субботник по санитарной

очистке территории района. 

6. Районному оперативному штабу:

- регулярно организовывать руководство и контроль за ходом проводимых на

местах работ; 

- еженедельно подводить итоги работ на планерках, совещаниях руководителей.

7. Представлять в Межведомственную комиссию по обеспечению

экологической безопасности, природопользованию и санитарно-

эпидемиологическому благополучию в Республике Татарстан информацию о ходе 

работ по проведению двухмесячника по форме согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению еженедельно по средам, по форме согласно приложению 

Документ создан в электронной форме. № ПР-72 от 21.03.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 2 из 7. Страница создана: 20.03.2025 14:15



№2 к настоящему постановлению (с приложением пояснительной записки) –  2, 
9,16,23,30 апреля 7 , 14,21 и 27 мая 2025 года.

8. Рекомендовать Филиалу ОАО Татмедиа редакции газеты «Актаныш

таннары» («Звезда»), местному радиовещанию обеспечивать систематическое и 

оперативное освещение деятельности районного оперативного штаба, Советов 

сельских поселений, предприятий, организаций, учреждений по очистке, 

благоустройству, озеленению территорий и обеспечению выполнения разработанных 

мероприятий.  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель И.Ш.Бариев

Документ создан в электронной форме. № ПР-72 от 21.03.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 3 из 7. Страница создана: 20.03.2025 14:15



Приложение к постановлению 

Руководителя Исполнительного 

комитета Актанышского 

муниципального района 

о    т  ______ 2025 г. №  _______

Состав*  

районного штаба по проведению двухмесячника по санитарной 

очистке территории Актанышского муниципального района 

- Руководитель исполнительного комитета  Актанышского

муниципального района, председатель штаба

заместитель Руководителя Исполнительного комитета  

муниципального района по инфраструктурному развитию 

Бариев И.Ш.

Члены штаба: 

Хафизова Л.М.

Шамсиев Р.Р.

Шакирова Р.М. 

- заместитель главного государственного санитарного

врача по городу Наб.Челны  в Актанышском районе РТ

-начальник отделения ГИБДД отдела МВД России по

Актанышскому району, капитан полиции

- начальник МКУ «Управление образования»

Исполнительного комитета Актанышского

муниципального района Республики Татарстан

Гайнутдинова А.Ф. - директор МБУ ЦКС Актанышского МР РТ

Хаев А.Р. - главный  врач  государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Актанышская центральная районная

больница»

Ахтямова А.А. - ответственный секретарь административной комиссии

Исполнительного комитета АМР;

Губаева И.Р.

Хузахметов И.Ш. 

- начальник отдела по инфраструктурному развитию

Исполнительного комитета АМР;

- директор ТСЖ «Яран»;

Главы сельских поселений 

* Лица, прямо неподчиненные Руководителю Исполнительного комитета, включаются в состав штаба

по согласованию.

Документ создан в электронной форме. № ПР-72 от 21.03.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 4 из 7. Страница создана: 20.03.2025 14:15



Приложение 

к постановлению исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан  

от  _________2025 года  №____

ПЛАН 

Мероприятий по очистке территории Актанышского муниципального района 

во время санитарно-экологического двухмесячника  

с 1 апреля по 31 мая 2025 года

№ Наименование мероприятия Срок 

исполне-

ния 

Ответственные 

1. Доведение до сведения руководителей 

предприятий, учреждений и иных 

организаций и населения информации о 

проведении двухмесячника  

март Исполнительный комитет 

Актанышского 

муниципального района РТ, 

СМИ (по согласованию) 

2. Создание оперативного штаба для 

координации работ по проведению 

двухмесячника 

март Исполнительный комитет 

Актанышского 

муниципального района РТ 

3. Активизация работы административной 

комиссии муниципального района в части 

разъяснения установленных правил 

благоустройства территорий поселений, в 

т.ч. через СМИ, и ответственности за их 

нарушения 

Апрель-

май 

Председатель 

административной комиссии 

Актанышского 

муниципального района РТ 

4. Обеспечение эффективной работы 

специальной коммунальной техники по 

вывозу мусора, а также работы полигона 

по приему, сортировке и захоронению 

поступающих твердых бытовых отходов 

Апрель-

май 

Исполнительный комитет 

Актанышского 

муниципального района РТ, 

МУП "Актанышский 

Полигон Тбо" -  

 по согласованию; 

5. Проведение еженедельных субботников 

по очистке территорий р.ц Актаныш и 

сельских поселений, придорожных полос 

общего пользования, побелка столбов 

по 

субботам 

Главы сельских поселений, 

руководитель Актанышского 

сельского поселения - по 

согласованию; Руководители 

предприятий и учреждений, 

по согласованию;  

6. Проведение еженедельных средников по 

очистке прилегающих территорий 

предприятий и учреждений  

по 

средам 

Главы СП- по согласованию; 

Руководители предприятий и 

учреждений - по 

согласованию; 

7. Очистка от мусора и благоустройство 

- Парка Победы,

- Парка культуры и отдыха,

- Плотины,

- Леса на площади Сабантуя

- Набережная Иске Идел

Апрель Руководитель Актанышского 

сельского поселения, по 

согласованию; руководители 

предприятий и учреждений- 

по согласованию; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-72 от 21.03.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 5 из 7. Страница создана: 20.03.2025 14:15



8. Ликвидация несанкционированных 

свалок на территориях поселений 

Апрель-

май 

Главы сельских поселений, 

руководитель Актанышского 

сельского поселения - по 

согласованию; 

9. Распиловка старых деревьев, 

декоративная резка кустарников и 

деревьев 

Апрель-

май 

Главы сельских поселений , 

руководитель Актанышского 

сельского поселения 

10. Благоустройство контейнерных 

площадок, ремонт и покраска 

контейнеров 

Апрель Главы сельских поселений, 

руководитель Актанышского 

сельского поселения - по 

согласованию; директор 

ТСЖ «Яран» 

12. Активизация работы должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях в 

Актанышского муниципальном районе 

РТ (по ст.3.6 КоАП РТ) 

Апрель-

май 

должностные лица, 

уполномоченные составлять 

протоколы об 

административных 

правонарушениях (по ст.3.6 

КоАП РТ) 

13.  Посадка деревьев в рамках акции 

«Месячник леса и сада»  

Апрель-

май 

Главы сельских поселений, 

руководитель Актанышского 

сельского поселения - по 

согласованию; организации 

и учреждения- по 

согласованию; 

14. Проведение  акции «Растим деревья 

вместе!» для совместной посадки с 

детьми деревьев на территориях ДОУ, 

ОУ 

Апрель-

май 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

учреждения -по 

согласованию; 

15. Проведение конкурсов «Самый чистый 

населенный пункт», «Самая 

благоустроенная прилегающая 

территория организации», «Лучшая 

организация субботников (оцениваются 

руководители)» -  

Апрель-

май 

Совет, Исполнительный 

комитет АМР 

16. Еженедельный маниторинг исполнения 

плана мероприятий во время 

двухмесячника 

Апрель-

май 

Начальник штаба 

17. Освещение хода реализации плана на 

страницах районной газеты «Актаныш 

таннары» и в выпусках телекомпании 

«Актаныш хэбэрлэре»  

Апрель-

май 

Редакция районной газеты 

«Актаныш таннары»; 

телекомпании «Актаныш 

хəбəрлəре», по

согласованию 

Документ создан в электронной форме. № ПР-72 от 21.03.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 6 из 7. Страница создана: 20.03.2025 14:15



Лист согласования к документу № ПР-72 от 21.03.2025
Инициатор согласования: Резванова Э.Г. Специалист
Согласование инициировано: 20.03.2025 11:17

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
20.03.2025 - 14:20

-

2 Бариев И.Ш. Подписано
21.03.2025 - 08:56

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-72 от 21.03.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 7 из 7. Страница создана: 21.03.2025 08:58


